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Abstrakt

Tato práce má za cíl objasnit a popsat podmínky, které jsou nezbytné pro zachování a

obnovu rašelinného půdního horizontu. Podstatou práce je srovnání tří typů ploch. Byly

porovnávány lokality, které prošly hydromelioračním zásahem a následně byly zpětně

revitalizovány. Dále plochy, které prošly hydromelioračním zásahem a nikdy nebyly

revitalizovány a funkční podzemní drenáž je zde stále přítomna. Třetím typem ploch byly

neodvodněné lokality, na kterých byly zachovány původní rašelinné horizonty. Ukázalo

se, že rozdíl ve výšce hladiny podzemní vody je patrný mezi plochami odvodněnými a

odvodněnými. Avšak na odvodněných plochách se neukázal signifikantní rozdíl mezi

plochami revitalizovanými a nerevitalizovanými. Výsledky potvrdili, že druhy Sphagnum

spp., který se nejvíce podílí na vzniku rašeliny, dominuje v rostlinném společenství při

výškách hladiny podzemní vody menší než 25 cm. Pokud je výška hladiny podzemní

vody níž než 25 cm pod povrchem, Sphagnum spp. se velmi rychle ztrácí a dochází tak

k degradaci rašelinných půdních horizontů. Práce také ukázala, že výška vodní hladiny

přímo ovlivňuje rostlinná společenstva, která více či méně podporují akumulaci uhlíku

v půdě, avšak vodní hladina a anaerobní podmínky nemají přímý vliv na hromadění

uhlíku v půdě a ovlivňují pouze skladbu vegetace.
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Abstract

This work aims to clarify and describe the necessary conditions of the peat soil horizon

formation. The following three types of locations were compared. Drained locations that

were revitalized afterwards. Locations which were drained and never revitalized. And

lastly undrained localities where the original peat horizons are still presented. It has been

proven that the grounwater level differs in drained and undrained areas. However, there

was no significant differrence between revitalized and non-revitalized areas in drained

types of locations. The results confirmed that Sphagnum spp., which is the most important

species in peat formation, dominates the plant community where the groundwater level is

higher than 25 cm. If the grounwater level is lower than 25 cm below the surface,

Sphagnum spp. disappears very quickly and degrades peat soil horizons. The work also

proved the groundwater level directly affects plant comunities that more or less promote

carbon accumulation in the soil but water level and anaerobic conditions have no direct

affect on soil carbon accumulation and only affect the vegetation composition of the peat

soil horizon.
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1.Úvod

Rašeliniště a vlhké rašelinné louky slouží nejen k zadržování vody v krajině ale i jako

zásobárna organického uhlíku. Díky anoxickému prostředí, které vzniká kvůli vysoké

hladině podzemní vody, a tedy nemožnosti proniknutí kyslíku do půdy, se v rašelinných

půdách jen těžko rozkládají organické látky, a to příznivě ovlivňuje vznik a akumulaci

rašeliny. Odvodnění rašelinného ekosystému indukuje zvýšený přísun kyslíku do půdy,

narušení anoxických podmínek a urychluje rozklad organické hmoty až na výchozí

anorganické látky, jako je oxid uhličitý, který pak ve formě plynu uniká do atmosféry.

Tímto způsobem dochází k razantnímu úbytku uhlíku z rašelinných luk.

Přírodní rašeliniště podporuje bohatou biologickou rozmanitost na úrovni genetické,

druhové, ekosystémové i krajinné. To v zásadě vyplývá z toho, že ekosystémy rašeliniště

směřují část energie zachycené primární produkcí do dlouhodobého skladování

v rašelinové vrstvě, čímž se vytváří strukturální a funkční základ pro dlouhodobé

udržování biologické rozmanitosti, která se jinde nenachází. Strukturální a funkční

rozmanitost rašelinových ekosystémů může být popsána na různých úrovních. Od té

nejmenší strukturální části – buňka rostlinného či živočišného organismu, až po tu

největší strukturální část – biom (Rezanezhad et al. 2016). Je zřejmé, že biologická

rozmanitost přispívá k udržení odolnosti nejen v rámci jednotlivých ekosystémů, ale také

na celosvětové úrovni, a to prostřednictvím relativně stabilních, avšak dynamických

rovnováh a biocenóz. Sociální přínosy biologické rozmanitosti mohou být vyjádřeny a

oceněny vyřazením tradiční ideologie založené pouze na nabídce a poptávce. Je třeba

myslet do budoucna a změnit primitivní ideologii i ve prospěch budoucích

ekosystémových služeb.

Rašeliniště se liší od všech ostatních ekosystémů tak, že akumulují energii, hmotu a

informace v rašelinové vrstvě po dobu, která je zajímavá z pohledu geologického času.

To definuje strukturální a funkční limity pro udržování jejich bioty, které se nenacházejí

jinde. Rašeliniště představují omezenou druhovou rozmanitost, ale vysoký výskyt

jedinečných druhů, široké spektrum morfologických forem a vysokou rozmanitost typů

ekosystémů v různých měřítcích, což odráží kombinaci geomorfologické rozmanitosti a

klimatické zóny (Minayeva et al. 2017). Příspěvek těchto jedinečných druhů k regionální

biologické rozmanitosti je důležitý jednak tam, kde tvoří dominantní půdní pokryv, tak
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tam, kde jsou nejvzácnějšími stanovišti nebo jedinými mokřadními stanovišti (např. suchá

podnebí a horské oblasti). V prvním případě poskytují stanoviště pro většinu druhů,

případě druhém mají místní nebo regionálně vzácné druhy včetně reliktních druhů a druhů

na okrajích svých zeměpisných oblastí. Přesto byly v posledních desetiletích byly

zařazeny do mezinárodní politiky jako mokřady, spolu se širokým spektrem

(Minayeva et al. 2017).

V druhé polovině 20. století došlo na území České republiky i celé Evropy k plošnému

odvodňování zemědělské půdy, celkově bylo odvodněno přes 27% zemědělské půdy.

Více než 50 % původních rašelinných luk bylo přeměněno na zemědělskou či lesnickou

půdu (Krüger et al. 2015). Kvůli intenzifikaci zemědělství byla mnohá původně vlhká

území odvodněna a následně nadměrně využívána pro zemědělskou činnost. Tato

opatření vedla nejen ke snížení hladiny podzemní vody melioračními zásahy – většinou

v podobě různých drenážních systémů, ale i k velkému odebírání živin z krajiny

(Orsillo 2008). Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké podmínky jsou nezbytné pro

znovuobnovení původního rašelinného ekosystému. Jaká hladina podzemní vody je nutná

k tomu, aby se opět začaly obnovovat půdní rašelinné horizonty a jak dekompozice při

různých hladinách podzemní vody ovlivňuje akumulaci uhlíku do půdního profilu

(Grover and Baldock 2013).

Práce těží z existence unikátního modelového komplexu, původních rašelinných luk,

odvodněných luk a revitalizovaných luk v okolí obce Senotín, které jsou předmětem

dlouhodobého výzkumu. Stejně jako mnoha podobným mokřadním loukám, ani

rašelinným loukám v okolí obce Senotín v jižních Čechách se v 80. letech minulého

století nevyhnul proces melioračních opatření v podobě podzemní trubkové drenáže.

Naštěstí tento proces nezasáhl všechny louky v dané oblasti. Navíc v 90. letech minulého

století byl učiněn pokus o zrušení funkce již vybudované drenáže. Podzemní trubková

drenáž byla překopána příčnými překopy a ty byly vyplněny upěchovaným jílem, a tak

bylo zabráněno její další odvodňovací činnosti. Ihned poté proběhl v celé lokalitě velmi

podrobný průzkum změn a poškození, které podzemní trubková drenáž zapříčinila. Tento

výzkum spočíval především v podrobné dokumentaci složení vegetace na odvodněných

a neodvodněných loukách. Dále byly provedeny i rozsáhlé analýzy půd, ať už z pohledu

fyzikálních či chemických parametrů. Všechny tyto analýzy byly potom vzájemně

srovnávány, aby byl detailně objasněn důsledek odvodnění. Cílem této práce je provést
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podobné laboratorní analýzy a zjistit tak, jaké změny se udály nejen v kontrastu mezi

odvodněnými a neodvodněnými rašelinnými plochami, ale hlavně objasnit, jak byla

revitalizace úspěšná v časovém horizontu 20 let a jakým směrem je nutné dále revitalizaci

směřovat.

Na základě těchto požadavků a záměrů byly stanoveny tyto hypotézy.

Hypotéza č. 1 : Hromadění uhlíku v půdě vlivem rozkladu organické hmoty

souvisí s hladinou podzemní vody a s kvalitou organického materiálu – opadu.

Hypotéza č. 2 : Hladina podzemní vody a obsah uhlíku v půdě výrazně ovlivňuje

složení rostlinných společenstev.


[…]


nepřímý vliv anaerobních podmínek způsoben faktem, že opad, podléhající dekompozici,

byl zakopán pouze 10 cm pod povrch země, kde ještě převládaly aerobní podmínky i na

stanovištích s vysokou hladinou podzemní vody. Proto je zde efekt vody pouze nepřímý

a je důležitější druh rozkládajícího se opadu.
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5.4 Půdní analýzy

V rámci půdních analýz z hlediska chemismu se potvrdila hypotéza, že hromadění uhlíku

v zemi závisí na výšce hladiny podzemní vody. Tedy, že lokality s vyšší hladinou

podzemní vody budou obsahovat více uhlíku než plochy s nižší hladinou. Ke stejným

závěrům došel ve své studii i Wang (Wang et al. 2014), který zkoumal hromadění

nutrientů v severských rašeliništích. Podobné studii se věnoval i (Bader et al. 2018), který

srovnával hodnoty obsahu uhlíku a jiných důležitých prvků v půdě na různě

degradovaných rašeliništích. Moje studie však neporovnává obsah nutrientů na odlišných

typech rašelinišť, ale porovnává dva dnes již naprosto odlišné typy ploch. Obdobný

výzkum probíhal na plochách Senotína již v roce 1995 (Frouz et al. 1995), tedy na

počátku snahy o revitalizaci daného území. V porovnání s touto studií se v odstupu 20 let

se zvýšil obsah uhlíku i horčíku na plochách odvodněných i neodvodněných. Práce z roku

1995 pracuje s průměrnými hodnotami C 5 % pro plochy odvodněné a 19 % pro plochy

neodvodněné. Dnešní výsledky se dostávají na hodnoty C okolo 9 % pro plochy

odvodněné a pro plochy neodvodněné 38 %. Fakt, že se liší svým obsahem uhlíku i plochy

neodvodněné může být odebráním půdního vzorku na jiných lokalitách. Studie z roku

1995 uvádí, že hodnoty % zastoupení C se pohybovaly na neodvodněných plochách od

7 % do 29 %. Pro mou studii byly zvoleny plochy typicky rašelinné, obsah C byl tedy na

všech plochách obdobný od 36 % do 39 %. Obsah ostatní nutrientů je také prokazatelně

rozdílný na odvodněných a neodvodněných plochách (na různých typech odvodněných

ploch ovšem prokazatelný rozdíl opět není). V této studii byl zjišťován obsah Ca, Mg, K.

Se stavem z roku 1995 je bohužel možné porovnat jen obsah Mg. Lze ale předpokládat,

že trend bude u všech nutrientů podobný. Obsah Mg v roce 1995 se pohyboval na

neodvodněných plochách okolo 150 mg/kg a na odvodněných průměrně 107 mg/kg. Po

20 letech se hodnoty velmi rapidně zvýšily na obou typech ploch (na odvodněných

průměrně 150 mg/kg, na neodvodněných průměrně 500 mg/kg). To je dáno faktem, že

odvodněné plochy se již nepoužívají k intenzivnímu zemědělství a slouží spíše jako

pastviny, což přispívá k udržení nutrientů v dané lokalitě. Plochy neodvodněné se mohou

lišit kvůli odlišnému zvolení ploch než v roce 1995. Dnešní obsah nutrientů na

neodvodněných plochách je blízký Wangově studii (Wang et al. 2014) i studii Szajdaka

(Szajdak et al. 2007). Ze studie z roku 1995 (Frouz et al. 1995) je možné porovnat ještě

míru konduktivity. Zde se obě práce s výsledky relativně shodují, ikdyž dnešní práce opět

ukazuje mírně větši hodnoty konduktivity. V rámci porovnání dnešní studie se studií před
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20 lety, lze říci, že se veškeré hodnoty nutrientů zvýšili jak na plochách odvodněných,

tak na plochách neodvodněných. Samozřejmě to může být způsobeno i odlišným

principem analýz. I každá lokalita je specifikum ovlivněné mnoha vlivy, se kterými nelze

počítat a všechny je zohlednit. Je důležité nebrat přesnou hodnotu analýz a fixovat se na

ni, ale vnímat výsledky spíše jako poměrový rozdíl mezi odvodněným a neodvodněným

typem ploch. Stejné závěry lze vyvodit i z půdních analýz z hlediska mikrobiálního. Je

opět prokázán rozdíl mezi odvodněnými a neodvodněnými lokalitami. Rozdíl mezi

odvodněnými revitalizovanými a odvodněnými nerevitalizovanými plochami opět není

prokazatelný. Pro tyto analýzy bohužel nemáme porovnání z minulých let.

6.Závěr

Byly potvrzeny obě hypotézy. První hypotéza, že hromadění uhlíku v půdě vlivem

rozkladu organické hmoty souvisí s hladinou podzemní vody a s kvalitou organického

materiálu – opadu. I druhá hypotéza, tvrdící, že hladina podzemní vody a obsah uhlíku

v půdě výrazně ovlivňuje složení rostlinných společenstev. Obě tyto hypotézy jsou

navzájem velmi provázané, proto je potřeba je komentovat dohromady.

Hladina podzemní vody přímo ovlivňuje složení rostlinného společenstva, které se

vyskytuje na lokalitě. Toto rostlinné společenstvo má potom přímý vliv na akumulaci

uhlíku v půdě. Nedá se však souhlasit s přesným zněním druhé hypotézy. Rostlinná

společenstva nejsou ovlivněny množstvím uhlíku v půdě, naopak množství uhlíku v půdě

závisí na rostlinném druhu, který se na lokalitě vyskytuje. Rostlinný druh je ovlivněný

výškou hladiny podzemní vody a půdní vlhkostí.

Výsledky ze všech 4 experimentů se shodly na závěru, že plochy odvodněné se ani po

20 letech revitalizace nepřiblížily svým charakterem k plochám neodvodněným.

Revitalizace se tedy nedá pokládat za úspěšnou.
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