Posudek diplomové práce Jany Krejčové
Diplomová práce Jany Krejčové se zabývá faktory ovlivňujícími tvorbu rašeliny na původních,
odvodněných a revitalizovaných loukách. Práce srovnávala vliv opadu a výšky hladiny půdní vody na
rychlost dekomposice a dále sledovala vliv výšky hladiny na změny modelového rostlinného
společenstva. Hlavní výsledky práce ukazují, že druh opadu ovlivňuje rychlost dekomposice významněji
než výška hladiny. Výška hladiny je ale určující pro složení rostlinného společenstva a tím druhu opadu.
Přitom pro rozvoj rašelinných společenstev je třeba dosáhnout výšky hladiny minimálně 25cm pod
povrchem. Tato zjištění jsou cenná z pohledu obnovy rašelinných luk.
Téma kolegyně krejčové navazuje na její práci bakalářskou. Je založeno na kombinaci terénního
sledování a manipulačních experimentů probíhajících jak in situ tak ex situ. Práce je založena ha jasně
formulovaných hypotézách, které kolegyně logicky rozvedla a převedla do správně založených pokusů a
sledování. Data jsou podrobena adekvátní analýza a statistickému zpracování. Kolegyně přistupovala k
řešení úkol spojených s touto prací samostatně a iniciativně, sporné body včas a v dostatečné míře
konsultovala. Vlastní text je přehledný, logicky strukturovaný s malým počtem formálních chyb.
Práci pokládám za dobrý podklad k obhajobě a k udělení titulu Mgr.
Jan Frouz
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